8

Проект

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

РЕШЕНИЕ

от  «___» _________ 2025 г.  № _________

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в решение Совета
муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 12.02.2014 № 22/2014-344 «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, являющихся работниками организаций, финансируемых из бюджета муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

Руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 12.02.2014 № 22/2014-344 «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, являющихся работниками организаций, финансируемых из бюджета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» следующие изменения:
1.1. Подпункт 2.2 пункта 2 решения изложить в следующей редакции:
 	«2.2. Порядок компенсации расходов, связанных с переездом, лицам, заключившим трудовые договоры о работе в организациях, расположенных в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, и финансируемых из бюджета муниципального образования городского округа «Сыктывкар», и прибывшим в соответствии с этими договорами к месту работы, и работникам организаций, финансируемых из бюджета муниципального образования городского округа «Сыктывкар», в случае переезда к новому месту жительства в связи с расторжением трудового договора, согласно приложению № 3.».
	1.2. Пункт 2.3 решения исключить.
  1.3. В пункте 1 приложения № 1 к решению:
1.3.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«Лицам, являющимся работниками организаций муниципального образования городского округа «Сыктывкар», процентная надбавка к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, выплачивается в полном размере с первого дня работы независимо от стажа работы.».
1.3.2. Абзацы третий и четвертый исключить.
 	1.4.    Приложение № 3 к решению изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
1.5. Приложение № 4 к решению исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
          Лицам, являющимся работниками организаций муниципального образования городского округа «Сыктывкар» на день вступления в силу настоящего решения, процентная надбавка к заработной плате за работу в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, выплачивается в полном размере со дня вступления в силу настоящего решения. Заработная плата указанных работников, исчисленная до дня вступления в силу настоящего решения, перерасчету не подлежит.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации                                                                  В.Б. Голдин

Председатель Совета МО ГО «Сыктывкар»                                                 А.Ф. Дю

Приложение
к решению
Совета МО ГО «Сыктывкар»
от  __ _____ 20__ г. № _________

«Приложение № 3
к решению
Совета МО ГО «Сыктывкар»
от 12 февраля 2014 г. № 22/2014-344

ПОРЯДОК
КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ПЕРЕЕЗДОМ, ЛИЦАМ, ЗАКЛЮЧИВШИМ ТРУДОВЫЕ ДОГОВОРЫ О РАБОТЕ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В МЕСТНОСТЯХ, ПРИРАВНЕННЫХ К РАЙОНАМ КРАЙНЕГО СЕВЕРА, И ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР», И ПРИБЫВШИМ В СООТВЕТСТВИИ С ЭТИМИ ДОГОВОРАМИ К МЕСТУ РАБОТЫ, И РАБОТНИКАМ ОРГАНИЗАЦИЙ, ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»,
В СЛУЧАЕ ПЕРЕЕЗДА К НОВОМУ МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА В СВЯЗИ
С РАСТОРЖЕНИЕМ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления компенсации расходов, связанных с переездом (далее - компенсация транспортных расходов):
а) лицам, заключившим трудовые договоры о работе в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и финансируемых из бюджета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (далее - организации), и прибывшим в соответствии с этими договорами к месту работы из других регионов Российской Федерации;
б) работникам организаций, проработавшим в них не менее 5 лет, в случае переезда к новому месту жительства в другую местность в связи с расторжением трудового договора по любым основаниям (в том числе в случае смерти работника), за исключением увольнения за виновные действия, а также членам их семей.
2. Лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, имеют право на компенсацию транспортных расходов в течение одного года со дня заключения (расторжения) работником трудового договора.
В случае переезда к новому месту жительства в другую местность в связи с расторжением трудового договора компенсации подлежат расходы, понесенные работником не ранее чем за шесть месяцев до расторжения указанного трудового договора.
Условием компенсации транспортных расходов в случае, указанном в подпункте «б» пункта 1 настоящего Порядка, является переезд работника и членов его семьи из местности, приравненной к районам Крайнего Севера – к новому месту жительства на территории Российской Федерации, не относящемуся к районам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям.
В целях реализации настоящего Порядка местности, приравненные к районам Крайнего Севера определяются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2021 № 1946 «Об утверждении перечня районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в целях предоставления государственных гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в этих районах и местностях, признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и признании не действующими на территории Российской Федерации некоторых актов Совета Министров СССР».
3. Лицам, указанным в пункте 1 настоящего Порядка (далее - работники), назначается и выплачивается компенсация транспортных расходов, включающих следующие виды расходов:
а) оплата стоимости проезда любым видом транспорта, в том числе личным (за исключением такси) работника и членов его семьи, которые переезжают к месту жительства работника, в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше следующих норм по проезду:
- воздушным транспортом – в салонах экономического класса;
- железнодорожным транспортом – в купейном вагоне скорого фирменного поезда (без услуг), в вагоне с местами для сидения скоростного поезда (без услуг);
- водным транспортом (морским и (или) речным) – по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в трехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;
- автомобильным транспортом – междугородного (пригородного) автобуса;
б) оплата стоимости провоза багажа в универсальных контейнерах или оплата стоимости провоза имущества в отдельном вагоне, багажа, перевозимого сверх установленной нормы бесплатного провоза, на том виде транспорта, которым следуют работник и члены его семьи,  мелкой отправкой  или грузоперевозкой - по фактическим расходам, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозки железнодорожным транспортом, и не свыше пяти тонн багажа в двадцатифутовом контейнере на семью;
в) оплата стоимости транспортных расходов по провозу багажа от прежнего места жительства до станции (пристани, порта) отправления и от станции (пристани, порта) назначения к новому месту жительства, а также оплата стоимости работ по погрузке и разгрузке контейнеров - по фактическим расходам при наличии подтверждающих документов.
Компенсация транспортных расходов назначается и выплачивается работнику по основному месту работы.
Под членами семьи понимаются супруг (супруга), несовершеннолетние дети, в том числе находящиеся под опекой (попечительством), включая в приемной семье, работника, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения.
В случае если представленные работником организации документы подтверждают произведенные расходы на проезд по более высокой категории проезда, чем установлено настоящим пунктом, компенсация расходов производится на основании справки о стоимости проезда в соответствии с установленной категорией проезда, выданной работнику (членам его семьи) соответствующей транспортной организацией, осуществляющей перевозку, или ее уполномоченным агентом (далее – транспортная организация), на дату приобретения билета, но не более фактических расходов, подтвержденных представленными работником документами.
Расходы на оплату проезда к новому месту жительства при использовании личного транспорта компенсируются по наименьшей стоимости проезда к новому месту жительства (на основании справки транспортной организации о наименьшей стоимости проезда на дату регистрации по новому месту жительства) только при наличии документов, подтверждающих регистрацию по новому месту жительства работника, а также членов его семьи. Наименьшая стоимость проезда определяется как стоимость проезда по маршруту прямого следования в плацкартном вагоне скорого поезда, а при отсутствии на данном направлении сообщения скорых поездов – стоимость проезда в плацкартном вагоне пассажирского поезда. В случае наличия в данном направлении только воздушного сообщения наименьшая стоимость проезда определяется по тарифу на перевозку воздушным транспортом в салоне экономического класса; при наличии только морского или речного сообщения – по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров; при наличии только автомобильного сообщения – по тарифу междугородного (пригородного) автобуса; при наличии нескольких видов сообщения (за исключением железнодорожного) – по тарифу на вид транспорта с наименьшей стоимостью проезда.
Под маршрутом прямого следования к новому месту жительства понимается прямое беспересадочное сообщение либо кратчайший маршрут с наименьшим количеством пересадок от пункта отправления до конечного пункта назначения на выбранных работником видах транспорта.
4. Не возмещаются расходы, связанные:
- с хранением контейнера (багажа) на станции (пристани, в порту) назначения;
- с провозом личного автомобильного транспорта, сельскохозяйственной техники, строительных материалов;
- с добровольным страхованием личного имущества;
- с консультированием и оформлением документов, подтверждающих расходы, связанные с проездом и провозом багажа (личного имущества).
5. Для назначения и выплаты компенсации транспортных расходов работник представляет в организацию, с которой заключен (расторгнут) трудовой договор, следующие документы:
1) письменное заявление о компенсации транспортных расходов с указанием способа ее выплаты (на счет транспортной организации, открытый в финансово – кредитном учреждении, на счет работника, открытый в финансово-кредитном учреждении);
2) документы, подтверждающие расходы, связанные с проездом и провозом багажа (личного имущества):
а) проездные билеты, подтверждающие проезд и его стоимость. При использовании работником электронного билета компенсация выплачивается в случае проезда:
- воздушным транспортом – при предоставлении маршрут/квитанции электронного пассажирского билета (выписка из автоматизированной информационной системы оформления воздушных перевозок) и посадочного талона;
- железнодорожным транспортом – при предоставлении электронного проездного документа (билета) на железнодорожном транспорте и контрольного купона (выписки из автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте);
- автомобильным транспортом - при предоставлении маршрутной квитанции и (или) кассового чека с указанными на нем реквизитами билета;
- водным транспортом – при предоставлении электронного проездного документа (билета) на водном транспорте;
б) транспортные накладные на провоз багажа в универсальных контейнерах или транспортные накладные на провоз багажа в отдельном вагоне, багажом или мелкой отправкой, подтверждающие вес багажа и стоимость по его провозу или иные документы на багаж, предусмотренные соответствующим транспортным уставом или кодексом, а также документы, подтверждающие произведенную оплату стоимости провоза багажа;
в) документы, подтверждающие оплату сборов за услуги железнодорожного транспорта, за исключением расходов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;
3) документы транспортных организаций (счет, договор) на оплату транспортных расходов (представляются в случае частичной компенсации расходов по личному заявлению граждан на счет транспортной организации);
4) паспорта, свидетельства о рождении членов семьи работника, на которых назначается компенсация транспортных расходов (или их заверенные в установленном порядке копии);
5) справка федерального государственного учреждения медико – социальной экспертизы, подтверждающая инвалидность и дату её установления, или её заверенная в установленном порядке копия (для детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет);
6) справка с места учёбы (для детей, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения);
7) свидетельство о заключении брака или его заверенная в установленном порядке копия (для супруга (супруги) работника);
8) документы, подтверждающие регистрацию по новому месту жительства работника и членов его семьи (паспорта, с отметкой о месте регистрации по месту жительства, или их заверенная в установленном порядке копия, для детей, не достигших 14-летнего возраста – свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации);
9) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя – для несовершеннолетних, находящихся под опекой и попечительством работника.
Для назначения компенсации транспортных расходов представляются подлинники документов, указанных в подпунктах 1-3, 6 настоящего пункта.
В случае если работник представит восстановленные утерянные проездные документы в сроки, предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка, расходы оплачиваются по фактической стоимости проездных документов, но не выше норм, установленных подпунктом «а» пункта 3 настоящего Порядка.
6. По личному заявлению работника ему производится частичная компенсация транспортных расходов - расходов по провозу багажа (личного имущества) путем перечисления организацией указанной компенсации на счет транспортной организации при предоставлении документов, указанных в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 5 настоящего Порядка.
Работник, воспользовавшийся правом частичной компенсации транспортных расходов - расходов по провозу багажа, обращающийся за компенсацией транспортных расходов в части возмещения расходов по проезду к месту жительства, представляет документы, указанные в подпункте 1 и подпунктах «а» и «в» подпункта 2 пункта 5, подпунктах 4-9 пункта 5 настоящего Порядка.
7. Компенсация транспортных расходов назначается и выплачивается в течение 30 рабочих дней со дня поступления письменного заявления работника о компенсации транспортных расходов и документов, подтверждающих данные расходы.».

О внесении изменений  в решение  Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 12.02.2014 № 22/2014-344 «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, являющихся работниками организаций, финансируемых из бюджета муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

Проект внесен:

Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации                                                                  В.Б. Голдин

Проект согласован:
Заместитель руководителя администрации                                          Л.В. Туркова

Заместитель руководителя администрации                                        В.Ю. Матвеев

Заместитель руководителя администрации                                        И.А. Сергеева

Начальник правового управления		                                         Н.В. Куделина

Проект подготовлен:
Начальник Департамента финансов
администрации 			                                                              Н.И. Ладанова